
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 2987, - Bairro Alto da XV, Curitiba/PR, CEP 80045-340

Telefone: (41) 3360-4700  - www.crcpr.org.br E-mail: crc ​pr@crcpr.org.br
  

 

NOTA DE ESCLARECIMENTOS DA PREGOEIRA
NOTA Nº 02

 
PREGÃO ELETRÔNICO CRCPR Nº 79/2025

(Contratação de operadora de planos ou seguros de assistência médico-hospitalar, na
modalidade de contratação coletivo empresarial)

 
A PREGOEIRA, no exercício de suas atribuições normativas (em especial, as previstas

no art. 14, inciso III, alínea “a” do Decreto nº 11.246/2022), considerando o disposto no item 13.6
do Edital de Licitação CRCPR nº 79/2025 – Pregão Eletrônico, no art. 164 da Lei nº 14.133/2021 e no
art. 16 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022, e tendo em vista o pedido de esclarecimento
recebido por meio do e-mail licitacao@crcpr.org.br no dia 29/09/2025, manifesta-se no sentido
adiante exposto.

 

1 ) O edital apresenta a distribuição de beneficiários por faixa etária conforme padrão
ANS e total por sexo. Solicitamos o detalhamento do quantitativo de empregados,
dependentes e inativos por sexo (feminino/masculino). Solicitamos, ainda, conforme
item 3.2.2, a apresentação dessas informações separadas por cidade/localidade.
Sugerimos a disponibilização de uma planilha analítica consolidada com tais dados.

Resposta: Considerando a solicitação, elaboramos as planilhas abaixo que detalham os dados
relacionados a esta contratação:

CURITIBA

Faixa Etária
Empregados Dependentes

Inativos e seus

dependentes
Total de

Beneficiários
F M F M F M

00 - 18 0 0 6 7 0 0 13

19 - 23 0 0 2 2 0 0 4

24 - 28 2 2 2 2 0 0 8

29 - 33 2 2 2 0 2 0 8

34 - 38 2 4 1 0 0 2 9

39 - 43 2 3 0 1 0 1 7

44 - 48 3 3 4 1 1 0 12

49 - 53 6 5 2 1 1 0 15

54 - 58 3 3 0 1 2 0 9

Acima de 59 anos 2 5 2 0 9 7 25

Nota de esclarecimento - 02 (1048487)         SEI 9079623110000643.000222/2025-83 / pg. 1

mailto:licitacao@crcpr.org.br


TOTAL 22 27 21 15 15 10 110

 
CASCAVEL

Faixa Etária
Empregados Dependentes

Inativos e seus

dependentes
Total de

Beneficiários
F M F M F M

00 - 18 0 0 0 1 0 0 1

19 - 23 0 0 0 0 0 0 0

24 - 28 0 0 0 2 0 0 2

29 - 33 0 0 0 0 0 0 0

34 - 38 0 0 0 0 0 0 0

39 - 43 0 0 0 0 0 0 0

44 - 48 0 0 0 0 0 0 0

49 - 53 0 0 0 0 0 0 0

54 - 58 2 0 0 0 0 0 2

Acima de 59 anos 0 1 0 0 0 0 1

TOTAL 2 1 0 3 0 0 6

 
LONDRINA

Faixa Etária
Empregados Dependentes

Inativos e seus

dependentes
Total de

Beneficiários
F M F M F M

00 - 18 0 0 0 1 0 0 1

19 - 23 0 0 0 0 0 0 0

24 - 28 0 0 0 0 0 0 0

29 - 33 0 0 0 0 0 0 0

34 - 38 0 0 1 0 0 0 1

39 - 43 0 0 0 0 0 0 0

44 - 48 0 1 1 0 0 0 2

49 - 53 0 0 0 0 0 0 0

54 - 58 1 0 0 0 0 0 1

Acima de 59 anos 0 1 0 0 0 0 1

TOTAL 1 2 2 1 0 0 6

 
MARINGÁ

Faixa Etária
Empregados Dependentes

Inativos e seus

dependentes
Total de

Beneficiários
F M F M F M

00 - 18 0 0 0 0 0 0 0

19 - 23 0 0 0 0 0 0 0

24 - 28 0 0 0 0 0 0 0

29 - 33 0 0 0 0 0 0 0

34 - 38 0 1 0 0 0 0 1

39 - 43 0 0 0 0 0 0 0

44 - 48 0 0 0 0 0 0 0

49 - 53 0 0 0 0 0 0 0

54 - 58 0 1 0 0 0 0 1

Acima de 59 anos 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 2 0 0 0 0 2

Nota de esclarecimento - 02 (1048487)         SEI 9079623110000643.000222/2025-83 / pg. 2



 
PONTA GROSSA

Faixa Etária
Empregados Dependentes

Inativos e seus

dependentes
Total de

Beneficiários
F M F M F M

00 - 18 0 0 0 0 0 0 0

19 - 23 0 0 0 0 0 0 0

24 - 28 0 0 0 0 0 0 0

29 - 33 0 0 0 0 0 0 0

34 - 38 1 0 0 0 0 0 1

39 - 43 0 0 0 0 0 0 0

44 - 48 0 0 0 0 0 0 0

49 - 53 0 0 0 0 0 0 0

54 - 58 0 0 0 0 0 0 0

Acima de 59 anos 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 0 0 0 0 0 1

2) Adicionalmente, solicitamos informações específicas sobre o grupo de beneficiários:
Possui beneficiários em Internação Domiciliar/Home Care? Possui beneficiários em
tratamento de Alta Complexidade? Todos os titulares possuem registro no FGTS?
Possui beneficiários afastados? Possui beneficiários em Internação Hospitalar?
Possui gestantes ativas? Possui prestadores de serviço (PJ) vinculados ao plano?

Resposta: Não há beneficiários em internação domiciliar. Há 1 (um) beneficiário em
tratamento fisioterapêutico relacionado aos CID M75 e M50. Todos os titulares possuem
registro no FGTS. Não há beneficiários afastados até o momento. Não há, no momento,
beneficiários em internação hospitalar. Não há gestantes entre a massa de beneficiários ativos.
Não há pessoa jurídica vinculada ao plano.

3) Em caso de afastados, favor informar: CID; nomenclatura da CID; idade; sexo; motivo
do afastamento; se realizou cirurgia; se encontra em tratamento.

Resposta: Não há casos de afastamento em curso entre os contribuintes ativos.

4 ) Em relação às gestantes, favor detalhar: idade; tempo de gestação; indicação de
gravidez de risco.

Resposta: Não há gestantes.

5 ) O relatório indica 19 beneficiários classificados como complexos, que representam
45% dos custos em ambiente hospitalar. Solicitamos detalhamento dos
procedimentos realizados. No anexo “Top 10 maiores utilizadores”, há o item T.P.,
que aparece criptografado. Solicitamos esclarecimento sobre o que significa.

Resposta: Para estes beneficiários, os procedimentos mais custosos se referem aos seguintes
motivos: Policitemia Vera - Imunobiológico/Consultas/Exames; Tu hipófise, HAS, arritmia,
asma, DM, glaucoma (3 idade); IAM - 4 Stents, DM2 / HAS / DSLP / Hiperuricemia; Sd
metabólica; Dor Crônica, internamento e bombas de infusão; Esclerose Múltipla - Uso de
Imunobiológico. Todos os custos são classificados como de alta probabilidade de recorrência
pela operadora atual.

6 ) Quanto aos Top 10 maiores utilizadores, solicitamos: confirmação se todos os
beneficiários listados estão ativos; previsão de encerramento dos tratamentos em
curso; informação se algum beneficiário utiliza medicação de alto custo

Nota de esclarecimento - 02 (1048487)         SEI 9079623110000643.000222/2025-83 / pg. 3



disponibilizada pela operadora; informação se há beneficiário internado atualmente;
quantificação de gestantes ativas no plano.

Resposta: Destes, 6 são titulares e 4 são dependentes. Contudo, o CRCPR não possui
informação acerca do vínculo (ativo ou inativo) dos titulares. Quanto aos custos de
tratamento, verificar a resposta do Questionamento 5 que contém os tratamentos mais
custosos em curso ou no período de até 12 meses anteriores.

7) Observamos que a receita captada em dezembro/2024 apresentou oscilação negativa,
com acréscimo em fevereiro/2025. Solicitamos confirmação se o valor registrado em
fevereiro/2025 refere-se à receita ausente de dezembro/2024?

Resposta: Sim, a receita de dezembro foi computada no mês de fevereiro, em razão na
modificação do cadastro do contrato, mantendo-se a média de receita dos demais meses.

8 ) Solicitamos detalhamento de quais beneficiários classificados como inativos
encontram-se na condição de demitidos sem justa causa e quais na condição de
aposentados. Informar, ainda, o prazo de encerramento da cobertura contratual para
cada um dos inativos listados?

Resposta: Todos os inativos listados encontram-se na condição de aposentados e não há
previsão de encerramento da cobertura contratual para estes beneficiários.

 

Conclusão

Diante do exposto, considerando que os esclarecimentos prestados reforçam as
informações consignadas no Edital e seus Anexos, sem qualquer alteração nas disposições
editalícias ou interferência na formulação das propostas, mantenho a data de 08/10/2025 para
a sessão de julgamento do presente certame.

Curitiba, data da assinatura eletrônica.

 
VICTORIA ROSSINI ANDREIU

Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por Victória Rossini Andreiu, Analista - Contador, em
07/10/2025, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1048487 e o
código CRC BBBE4D11.

Referência: Processo nº 9079623110000643.000222/2025-83 SEI nº 1048487

Nota de esclarecimento - 02 (1048487)         SEI 9079623110000643.000222/2025-83 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Nota de esclarecimento - 02 (1048487)

